Querit. Utz memoria intellectua sit eadē cu intellectu. Dōz q̄ sic qz memoria ē intellect⁹ possibil. qd sic p̄t qz idē est obiectū vniuersqz. s. qditas rei materialē q̄ vt cognoscibil est obiectū intellect⁹ possibil & eadē qditas vt retēta per spēm est obiectū memorie.

Liber

Arguitur. Aug^o. dicit q̄ tres sunt vires animales memoria intelligentia voluntas. ergo memoria est alia posse ab intellectu. Dicent dū q̄vis capie duplī. Uno modo p̄ posse anime et sic nō sunt tres vires anime quia vis anime moratiua est eadē cuz intellectuia. Alio modo accipit p̄ proprietate ipsius anime. et tūc vna potentia pot habere plures vires id est plures p̄p erates. sicut intellectus possibilis h̄i vim retinendi sp̄s. et sic vocat memoria. etiā haleat vim cognoſcēdi et sic vocat intelligentia. Et sic p̄tſol mi aliud argumētū q̄d sumit ab eodez Aug. q̄ intelligentia oris ex memoria. sed idē nō oritur a scipio. ergo intelligentia nō est memoria. Dōz q̄ duplī aliquid oris ex alio. Uno modo sicut posse a posse. et sic intelligentia nō oris a memoria r̄avit pbat argumētū. Alio mō aliquid oritur ex alio sic ac^r ex actu. et sic intelligentia oris ex memoria. q̄r ex illo actu q̄d aliquis seruat sp̄s q̄d spectat ad memoriam oris alii acti sez acti intelligendi q̄ spectat ad intelligentiam.

Arguitur. In potētū sensituis ē alia potētia cognitiva et alia reseruativa. ergo etiā intellectus possibilis detet ē vna posse et memoria alia. Qna tenet a fili. Dōm q̄ nō est filie. quia posse sensituue sunt corporales sed in corporibⁿ est idem bñ receperium reseruatiū q̄r humi dū bene recipit et siccū bene reseruat. s̄ in incorporib^p idē esse receptiuū et reservatiū. Scđo dicendū est q̄ p̄s et p̄teritū p̄nt esse dñe potētia sensituaz sed non intellectuaz. cuz ḡ memoria accipiat penes p̄teritū sic p̄ diversificari posse sensituia et nō intellectuia.

Quoniam aut pre-

Quia Aresto. iā dicit q̄ intellectus ē oia intelligibilia. posset aliquis credere q̄ intellectus nō depēdet a sensu in sua operatione cuz haleat apd se species intelligibiles. Probat ḡ Aresto. q̄ etiā intellectus h̄is sp̄s intelligibiles indigeat sensib^b in sua operatione. q̄d sic pbat q̄r vnuq̄d q̄ intelligit sicut h̄i esse. sed res a nobis intellecte n̄ sunt p̄ter magnitudines sensibiles. tāq̄ separe ab eis sicut dicit Plato. ergo oportet si homo debeat discere scientiā v̄l s̄ tebeat de nouo intellegere vtendo sciētia habita oportet q̄ sp̄ vtae sensu q̄r oportet q̄ formet sibi aliquod fantasma in q̄ videat illud intelligibile. et hoc est q̄d dīc Aresto. Necesse est en intellectus speculat. i. speculatue cognoscit simili aliquod fantasma speculari. Deinde addit q̄d sit fantasma dices q̄ fantasma sunt sensibilia accepta sine materia. i. sine conditionib^m materie.

Tercius

Quenq̄ Utz necesse sit aiam intelligere en̄ couersione ad fantasmata. Dōm q̄ necesse ē aiam rōnalem p̄ statu hui^r vite intelligere cum couersione ad fantasmata. q̄d pbaē autoritati b^r rōnib^r signis. Autoritatib^r Aresto. in hoc tercio q̄ dicit q̄ intellectus passus est corruptibilis. i. sensus interior. et sine hoc nihil intelligit anima. i. sine sensib^r interiorib^r in quib^r sunt fantasmata. Scđo compando sensum ad intellectus dicit q̄ nequaq̄ anima sine fantasmate intelligit. Tercio in hoc tertū dicit q̄ en̄ intellectus speculat necesse ē aliquod fantasma speculari. Scđo pbaē trib^r rōnib^r. Prima sumit ex parte anime. Scđo ex pte obiecti. Tercia ex parte sp̄ci intelligibilis. Prima stat in hoc Dōd opā di seq̄tū modū essendi. sed aia puncta corporis habet modū essendi in corpe. e. go etiā h̄i modū operandi per corp^r. ergo oportet q̄ vtae organis corporalib^r in suis operationib^r. talia at organa h̄nt in se fantasmata ergo intellectus intelligit p̄ fantasmata. Scđo pbaē ex parte obiecti intellectus et stat rō in hoc. Obiectū intellectus est q̄ditas rei materialis. illa at q̄ditas non h̄i esse per se subsistens sicut dicit Plato. s̄ h̄i esse in particularib^r. ergo etiā illa q̄ditas nō pfecte intelligit nisi bñ ordinē ad particularia. s̄ particularia h̄nt p̄ntari per fantasmata. ergo oportet q̄ intellectus intelligat en̄ couersione ad fantasmata. Tercia rō stat in hoc. sp̄s intelligibilis abstrahit a fantasmatis nihil aut abstrahit ab alio nisi habeat naturale couersionē ad ipsum a q̄ abstrahit. cuz ergo sp̄s i. intelligibiles abstrahunt a fantasmatis ille sp̄s intelligibiles h̄nt naturale ordinē ad fantasmata. ḡ oportet vsum sp̄ci intelligibilis fieri p̄ fantasmata. Tercio pbaē ex duob^r signis. Primū est q̄r intellectus noster etiā postq̄ h̄i sp̄m intelligibiles impedit in sua operatione per lesionē sensus. vt in infirmitatib^r v̄l in notabili lesione v̄l vulnēratōe capitū vel ebrietate. oia ei ista impedit vsum scie ppter lesionē sensuū interiorū in qb^r sunt fantasmata. Scđo signū est q̄r q̄nūmōq̄ aliquis vult aliqua rem intelligere v̄l vult alias ad intelligēdum inducere tūc format. Sibi aliquod fantasma p̄ modū exemploz in q̄bus exemplis videat p̄ticulariter hoc q̄ vult vnumersalt intelligere. et iō doceres alios formāt varia exempla ut recipiat aliquod vnumersale dictū in particulari fantasmata.

Arguitur. Habitib^r vtimur q̄n volum^r sed sp̄s intelligibiles h̄nt se ut habit. ḡ intellectus h̄is sp̄s p̄ intelligere q̄n vult absq̄ fantasmatē. Dōz q̄ duplices sunt h̄it. Aliq̄ sunt h̄it

Duplicem duplum
qmb⁹ vtimur absq^z aliquo extrinseco. sic sunt intellectus et sinderesis q^z sunt habit⁹ assensu p^rincipior^z et illis habitib⁹ vtimur qⁿ volum⁹ absq^z aliquo extrinseco. Alii sunt hir⁹ qⁿ vslus dependz ab aliq^z extrinseco et illis hirib⁹ vti no possim⁹ nisi adiuncto tali extrinseco. sic p^r exem plari in habitu practico. q^r liberalitate v^l ma gnificetia vti n^o possum⁹ absq^z pectu. sice sp^e bus intelligibilib⁹ vti n^o possum⁹ p statu hui⁹ vite nisi addat fantasmatu extrinseca in qⁿ bus videat illud q^d vniuersaliter intelligitur.

Duplicem duplum
Arguit. ymaginatio magis dependet a sensu q^z intellect⁹ ab ymaginatio. s^r ymaginatio pot esse sine sensu. ergo intellectus pr esse absq^z ymaginatio. D^r om q^r ymaginatio et intellectio pnt capi dupl⁹. Uno mō qstū ad primā receptionē spēz in ymaginatio v^l in intellectu. et sic necessario dependet ymaginatio a sensu et intellect⁹ ab ymaginatio. Alio mō accipiunt qstū ad opatōem post receptionē spēz. et sic no hnt se equiter q^r tunc intellectio dependet ab ymaginatio. i.e. a sensu interiori. sed ymaginatio no dependet a sensu exteriori q^r virtus ymaginatio retinet apd se similitudine rei particularis. et ideo no indiget alia similitudine rei particularis s^r intellectus h^z apud se similitudine rei vniuersalis. et ideo etiā in sua opatōe indiget alia similitudine rei particularis que est in sensibus interioribus.

Duplicem duplum
Arguitur. Omne q corindet suo qd. sed id qd intellect⁹ intelligit est vniuersale. ergo etiā id mediāte quo intellectus intelligit erit vniuersale. ergo intellect⁹ no intelligit p fantasmatu. D^r om q est duplex q in intellectōe. Unū est primā et pprīm scz spēs intelligibil⁹ et hoc ē in intellectu subiective. Aliud est q remotum scz quo mediāte intellectus iuuat ad intelligē dū vniuersale qd repūta p spēm intelligibilem et hoc q est fantasmatu. et iō intellect⁹ vēs fantasmatu no intelligit singulare nisi qn vti fantasmatu reflexe ut pūs. dictu est de obiecto intellectus. et ex isto pr sumi causa q^r se p obliuisci mur sciētia cū tn spēs intelligibiles sp maneant apud intellectu. Rō pr esse quia fantasmatu pereūta sensib⁹ interiorib⁹ sine qb⁹ fantasmatib⁹ non pōt eē vslis sciētie vt pūs dictu est.

Queritur. Utz cognitō intellectua dependat a sensu. D^r om q s^r vniū qd qz h^z cognosci sicut h^z esse. sed res materiales vniuersales q^r nos cognoscim⁹ no hnt esse nisi in singularib⁹ cū no habeant eē p se sicut dixit Plato. q^r hnt etiā cognosci p singularia s^r cognitō singulariū sit p sensum. ergo cognitō intellectua fit

t dependet a sensu.

Arguitur. Sigeru⁹ no dependet ab inferiori. et in sua operatione sed intellectus est superior

sensi. ergo no dependet a sensu in sua operatione. D^r om q^r duplex est supius. Unū est quod nihil accipit ab inferioribus et sic de^r est superior creaturis. et sic est v^z q^r tale supius no dependet ab inferioribus. Aliud est supius qd sumit obiectū ab inferiori. sic extra ppositu ut architector sumit suū obiectū a manu artifice. et telle supius p impediri ab inferiori. q^r architector no p vti naui nisi nauis sit facta et sic intellectus sumit suū obiectū a sensu.

Arguitur. Aliquis vere syllogisat in somno sed tunc sensus sunt ligati. ergo intellectus no semp vti sensu. Dicendū q in somno non ligatur sensus interiores quib⁹ vti intellect⁹ nisi fors in ebris vbi cerebrū est turbatum et tales in somno no habent somnum. sed soluz ligant sensus exteriores et illis no vtitur tunc intellectus. Est tamē ibi sciendū q in somno fit syllogisatio cū magna deceptione. quia fantasmatu no ordinant sūm imperiū rōnis. et iō non correspondet res pceptib⁹ et sic fit multiplex deceptio.

Est autem fantasmatu

Quia Areto. dicit q intellect⁹ dependet a sensu. etiā pri⁹ dictu est q fantasmatu dependet a sensu quia est motus sensu. sic posset apparere q effent idz. ideo Areto. ponit dñnam inter fantasmatu et intellectu quo ad duas operationes intellectus. Primo ergo quo ad secundam opatōem et hoc sic. fantasmatu no est eadē cū intellectu cōponente et dividēt. quia talis intellect⁹ semper est verus aut falsus. sed in fantasmatu no est veritas vel falsitas scz compositōnis vel divisionis quis ibi possit esse veritas adequatōis. prius ei dictu est q multe fantasmatu sunt false quibus scz no corindet ipsa res. sed in fantasmatu no ē veritas cōpositōis q^r illa est solū in obiecto secō opatōnis intellectus sicut pri⁹ dictu est.

Primi autem intellectus

Hic ponit dñnam in fantasmatu et intellectu quo ad primā opatōem intellectus. Et dicit q intellectus et fantasmatu habent alia obiecta. quia intellectus est vniuersalū sūm eius pma opatōez. et ipsa fantasmatu est singulariū.

Querit. Utz aia separata a corpe intelligat substatias separatas. D^r om q sic q^r aia separata post separationē est immaterial⁹ et eiusdem

Liber

Tercius

portionis ad intelligēdū sicut substātie sepa-
rate. qz ergo manifestū est qz substātie separe in
telligent se mutuo ergo etiā aia separa intelligit
substātias sepatas. Ex qz etiā accipit qz sic sub-
stātia separa intelligit seipsum p' cēntiā z nō p'
spēm intelligiblē. sic etiā aia separa a corpe in
telligent seipsum p' cēntiā suā. z nō p' spēm intel-
ligiblē. sed qzdui aia est in corpe tūc intelligit
se p' sum actū z p' spēm intelligiblē qz tūc intel-
ligit aia p' p'ersionē ad fantasmata. sū p' sepa-
tōem nō habet ordinē ad fantasmata sed ad ea
qz sunt p' se intelligibilia. qz vniqzqz recipitur
ad modū recipiētis. z vniqzqz est in alio ad
modū illi' in qz est. iō aia rōnalis ipfecti' intel-
ligit substātias sepatas qz intelligit aias sepa-
tas a corpe. z ipfecti' intelligit substātias sepa-
tas qz substātie separe intelligit sciuīce. Ex qz
b' oib' p'z qz aia separa a corpe hz imprecā cog-
nitōne de angelis. z hoc est verū de cognitiōe
naturali.